

全国銀行財務諸表分析（平成29年度決算）の訂正

(2019. 8. 22)

○全国銀行概況

・（表1）損益状況

該 当 頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
12頁	全国銀行	業務粗利益（29年度）	100,020	100,012
		〃（前年度比増減額）	△ 6,064	△ 6,072
		国内業務粗利益（29年度）	78,926	78,919
		〃（前年度比増減額）	△ 5,688	△ 5,696
		役務取引等利益（29年度）	18,401	18,393
		〃（前年度比増減額）	308	300
		経費（29年度）	67,262	67,263
		人件費（前年度比増減額）	△ 106	△ 105
		実質業務純益（29年度）	32,778	32,770
		〃（前年度比増減額）	△ 5,591	△ 5,599
		業務純益（29年度）	32,402	32,394
		〃（前年度比増減額）	△ 4,622	△ 4,631
		臨時損益（29年度）	8,063	8,071
		〃（前年度比増減額）	5,621	5,630
		〃（増減率）	230.3	230.6
		その他（29年度）	△ 3,359	△ 3,351
		〃（前年度比増減額）	1,390	1,398

○業態別損益動向

・地方銀行（表1）損益状況

該 当 頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
20頁	地方銀行	業務粗利益（29年度）	32,655	32,647
		〃（前年度比増減額）	△ 596	△ 604
		国内業務粗利益（29年度）	31,663	31,655
		〃（前年度比増減額）	△ 424	△ 432
		役務取引等利益（29年度）	4,257	4,249
		〃（前年度比増減額）	253	245
		〃（増減率）	6.3	6.1
		経費（29年度）	22,827	22,828
		〃（前年度比増減額）	△ 231	△ 230
		人件費（前年度比増減額）	△ 189	△ 188
		実質業務純益（29年度）	9,828	9,820
		〃（前年度比増減額）	△ 365	△ 373
		〃（増減率）	△ 3.6	△ 3.7
		業務純益（29年度）	9,472	9,464
		〃（前年度比増減額）	△ 877	△ 885
		臨時損益（29年度）	1,545	1,554
		〃（前年度比増減額）	574	582
〃（増減率）	59.1	60.0		

該当頁	業態名	該当個所	正	誤
20頁	地方銀行	その他（29年度）	△ 205	△ 197
		その他（前年度比増減額）	154	162

○付属表・参考表

・第13表 損益勘定の推移

該当頁	期	業態名	該当個所	正	誤
42頁	29年度	全国銀行	経常収益（金額）	166,599	166,607
			経常費用（金額）	126,138	126,146
			（参考）業務純益（金額）	32,402	32,394
		地方銀行	経常収益（金額）	45,490	45,498
			経常費用（金額）	34,474	34,482
			（参考）業務純益（金額）	9,472	9,464

・第14表 経常収益主要項目の内訳

該当頁	期	業態名	該当個所	正	誤
43頁	29年度	全国銀行	その他経常収益（金額）	18,482	18,490
			〃（増減率）	34.5	34.6
		地方銀行	その他経常収益（金額）	3,993	4,001
			〃（増減率）	7.4	7.6

・第15表 経常費用主要項目の内訳

該当頁	期	業態名	該当個所	正	誤
44頁	29年度	全国銀行	役員取引等費用（金額）	11,688	11,696
			〃（増減率）	1.8	1.9
		地方銀行	役員取引等費用（金額）	3,539	3,547
			〃（増減率）	2.2	2.4

・第16表 経常収支主要項目の内訳

該当頁	期	業態名	該当個所	正	誤
45頁	29年度	全国銀行	役員取引等収支（金額）	20,223	20,215
			〃（増減額）	△ 229	△ 236
			〃（増減率）	△ 1.1	△ 1.2
			その他経常収支（金額）	9,981	9,989
			〃（増減額）	6,065	6,073
			〃（増減率）	154.9	155.1
		地方銀行	役員取引等収支（金額）	4,312	4,304
			〃（増減額）	261	253
			〃（増減率）	6.4	6.2
			その他経常収支（金額）	1,775	1,783
			〃（増減額）	7	15
			〃（増減率）	0.4	0.9

・第17表 営業経費の内訳

該当頁	期	業態名	該当個所	正	誤
46頁	29年度	全国銀行	人件費（金額）	31,857	31,858

・第27表 損益状況

該当頁	業態名	該当個所	正	誤
57頁	全国銀行	業務粗利益（金額）	100,020	100,012
		〃（増減額）	△ 6,064	△ 6,072
		国内業務粗利益（金額）	78,926	78,919
		〃（増減額）	△ 5,688	△ 5,696
		役務取引等利益（金額）	18,401	18,393
		〃（増減額）	308	300
		経費（金額）	67,262	67,263
		人件費（増減額）	△ 106	△ 105
		実質業務純益（金額）	32,778	32,770
		〃（増減額）	△ 5,591	△ 5,599
		業務純益（金額）	32,402	32,394
		〃（増減額）	△ 4,622	△ 4,631
		臨時損益（金額）	8,063	8,071
		〃（増減額）	5,621	5,630
		〃（増減率）	230.3	230.6
		その他（金額）	△ 3,359	△ 3,351
		〃（増減額）	1,390	1,398
		地方銀行	業務粗利益（金額）	32,655
	〃（増減額）		△ 596	△ 604
	国内業務粗利益（金額）		31,663	31,655
	〃（増減額）		△ 424	△ 432
	役務取引等利益（金額）		4,257	4,249
	〃（増減額）		253	245
	〃（増減率）		6.3	6.1
	経費（金額）		22,827	22,828
	〃（増減額）		△ 231	△ 230
人件費（増減額）	△ 189		△ 188	
実質業務純益（金額）	9,828		9,820	
〃（増減額）	△ 365		△ 373	
〃（増減率）	△ 3.6		△ 3.7	
業務純益（金額）	9,472		9,464	
〃（増減額）	△ 877		△ 885	
臨時損益（金額）	1,545		1,554	
〃（増減額）	574		582	
〃（増減率）	59.1		60.0	
その他（金額）	△ 205	△ 197		
〃（増減額）	154	162		

○財務諸表等

・銀行別諸比率表

該 当 頁	銀 行 名	該 当 個 所	正	誤
71頁	近畿大阪銀行	配当金（1株あたり）中間期	{ 0.01 0.69	—
		配当金（1株あたり）決算期	—	{ 0.01 0.70
	肥後銀行	自己資本比率（連結）	11.26	11.21
		〃（連結・28年度末比）	△ 0.43	△ 0.47
		自己資本比率（単体）	11.08	11.03
		〃（単体・28年度末比）	△ 0.44	△ 0.48

・全国銀行総合財務諸表（単体）

該 当 頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
78頁	全国銀行	経常収益（当期計数）	16,659,923	16,660,734
		〃（28年度比較）	309,891	310,702
		外国為替売買益（構成比）	2.3	2.2
		その他経常収益（当期計数）	1,848,217	1,849,029
		〃（28年度比較）	474,076	474,888
		〃（増減率）	34.5	34.6
		その他の経常収益（当期計数）	278,965	279,776
		〃（28年度比較）	36,312	37,123
		〃（増減率）	15.0	15.3
		経常費用（当期計数）	12,613,802	12,614,614
	〃（28年度比較）	209,908	210,720	
	地方銀行	経常収益（当期計数）	4,548,984	4,549,795
		〃（28年度比較）	△ 108,195	△ 107,384
		その他経常収益（当期計数）	399,334	400,146
		〃（28年度比較）	27,437	28,249
		〃（増減率）	7.4	7.6
		その他の経常収益（当期計数）	100,428	101,239
		〃（28年度比較）	10,094	10,905
		〃（増減率）	11.2	12.1
		経常費用（当期計数）	3,447,424	3,448,236
〃（28年度比較）		△ 78,041	△ 77,229	
79頁	全国銀行	役員取引等費用（当期計数）	1,168,794	1,169,577
		〃（28年度比較）	21,174	21,957
		〃（増減率）	1.8	1.9
		その他の役員費用（当期計数）	990,058	990,841
		〃（構成比）	7.8	7.9
		〃（28年度比較）	21,063	21,846
		〃（増減率）	2.2	2.3
		営業経費（当期計数）	6,953,554	6,953,583
〃（28年度比較）	△ 99,762	△ 99,733		

該 当 頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
79頁	全国銀行	人件費（当期計数）	3,185,745	3,185,773
		〃（28年度比較）	△ 70,235	△ 70,207
	地方銀行	役務取引等費用（当期計数）	353,877	354,660
		〃（28年度比較）	7,471	8,254
		〃（増減率）	2.2	2.4
		その他の役務費用（当期計数）	305,269	306,052
		〃（28年度比較）	7,154	7,937
		〃（増減率）	2.4	2.7
		営業経費（当期計数）	2,341,256	2,341,285
		〃（28年度比較）	△ 28,682	△ 28,653
		人件費（当期計数）	1,200,454	1,200,482
		〃（28年度比較）	△ 25,533	△ 25,505
		その他の経常費用（構成比）	2.1	2.0
		経常利益（構成比）	32.0	31.9

・ 各行別財務諸表（単体）

該 当 頁	銀 行 名	該 当 個 所	正	誤
109頁	百五銀行	経常収益（当期計数）	78,319	79,130
		〃（28年度比較）	7,651	8,462
		資金運用収益（構成比）	67.9	67.2
		貸出金利息（構成比）	40.8	40.4
		有価証券利息配当金（構成比）	25.6	25.4
		役務取引等収益（構成比）	16.2	16.1
		その他の役務収益（構成比）	11.9	11.8
		その他業務収益（構成比）	6.3	6.2
		国債等債券売却益（構成比）	6.3	6.2
		その他経常収益（当期計数）	7,510	8,322
		〃（構成比）	9.6	10.5
		〃（28年度比較）	1,503	2,315
		株式等売却益（構成比）	6.4	6.3
		その他の経常収益（当期計数）	962	1,773
		〃（構成比）	1.2	2.2
		〃（28年度比較）	△ 426	385
		経常費用（当期計数）	62,787	63,599
		〃（28年度比較）	3,891	4,703
		資金調達費用（構成比）	8.0	7.9
		債券貸借取引支払利息（構成比）	2.2	2.1
		役務取引等費用（当期計数）	4,085	4,868
		〃（構成比）	6.5	7.7
		〃（28年度比較）	△ 677	106
		その他の役務費用（当期計数）	3,453	4,236
		〃（構成比）	5.5	6.7
		〃（28年度比較）	△ 694	89

該 当 頁	銀 行 名	該 当 個 所	正	誤
109頁	百五銀行	その他業務費用（構成比）	15.8	15.6
		外国為替売買損（構成比）	2.1	2.0
		国債等債券売却損（構成比）	11.9	11.7
		営業経費（当期計数）	42,486	42,515
		〃（構成比）	67.7	66.8
		〃（28年度比較）	△ 463	△ 434
		経常利益（構成比）	24.7	24.4
		業務純益（当期計数）	10,536	9,725
		〃（28年度比較）	△ 707	△ 1,518

・ 全国銀行総合連結財務諸表

該 当 頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
165頁	全国銀行	経常収益（当期計数）	19,676,213	19,677,024
		〃（28年度比較）	485,278	486,089
		その他経常収益（当期計数）	2,046,233	2,047,044
		〃（28年度比較）	345,250	346,061
		その他の経常収益（当期計数）	1,577,336	1,578,147
		〃（28年度比較）	86,422	87,233
		〃（増減率）	5.8	5.9
		経常費用（当期計数）	15,176,412	15,177,223
		〃（28年度比較）	398,454	399,265
		役務取引等費用（当期計数）	1,174,631	1,175,413
		〃（28年度比較）	48,201	48,983
		営業経費（当期計数）	8,111,101	8,111,129
		〃（28年度比較）	△ 106,910	△ 106,882
		地方銀行	経常収益（当期計数）	4,894,379
	〃（28年度比較）		△ 121,356	△ 120,545
	その他経常収益（当期計数）		498,288	499,099
	〃（28年度比較）		△ 5,898	△ 5,087
	〃（増減率）		△ 1.2	△ 1.0
	その他の経常収益（当期計数）		446,244	447,055
	〃（28年度比較）		△ 724	87
	〃（増減率）		△ 0.2	0.0
	経常費用（当期計数）		3,808,804	3,809,615
	〃（28年度比較）		△ 63,159	△ 62,348
	役務取引等費用（当期計数）		318,913	319,695
	〃（28年度比較）		7,802	8,584
	〃（増減率）		2.5	2.8
	営業経費（当期計数）	2,305,667	2,305,695	
〃（28年度比較）	△ 11,069	△ 11,041		

・ 各行別連結財務諸表

該 当 頁	銀 行 名	該 当 個 所	正	誤
180頁	百五銀行	經常収益（当期計数）	90,612	91,423
		〃（28年度比較）	7,222	8,033
		資金運用収益（構成比）	58.4	57.9
		貸出金利息（構成比）	35.3	35.0
		有価証券利息配当金（構成比）	21.9	21.7
		コールローン利息及び買入手形利息（構成比）	1.0	0.9
		役務取引等収益（構成比）	16.6	16.5
		その他業務収益（構成比）	17.0	16.9
		その他經常収益（当期計数）	7,198	8,009
		〃（構成比）	7.9	8.8
		〃（28年度比較）	559	1,370
		その他の經常収益（当期計数）	5,897	6,708
		〃（構成比）	6.5	7.3
		〃（28年度比較）	△ 742	69
		經常費用（当期計数）	73,837	74,648
		〃（28年度比較）	3,735	4,546
		資金調達費用（構成比）	6.9	6.8
		債券貸借取引支払利息（構成比）	1.9	1.8
		その他の支払利息（構成比）	3.2	3.1
		役務取引等費用（当期計数）	3,705	4,487
		〃（構成比）	5.0	6.0
		〃（28年度比較）	△ 672	110
		その他業務費用（構成比）	25.4	25.1
		營業経費（当期計数）	45,013	45,041
		〃（構成比）	61.0	60.3
		〃（28年度比較）	△ 304	△ 276
		經常利益（構成比）	22.7	22.5

以 上